
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-1977 del 23/04/2018

Oggetto DPR n. 59/2013 e s.m.i. . Ditta Pilogen Carezza S.r.l. per
l'insediamento  sito  in  via  Marconi,  s.n.c.,  Comune  di
Fidenza. Adozione di AUA - Pratica SUAP 424/2017

Proposta n. PDET-AMB-2018-2045 del 20/04/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo  giorno  ventitre  APRILE 2018 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma,  BEATRICE  ANELLI,
determina quanto segue.



 IL FUNZIONARIO P.O.

VISTI:

✔ il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia

ambientale  gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad

autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio

2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

✔ l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i.  che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo

e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento

conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto

1990,  n.  241 e  s.m.i.  e  la  successiva  Legge Regionale 30  luglio  2015 n.  13  con cui  le

funzioni  precedentemente esercitate dalla  Provincia di  Parma – Servizio  Ambiente sono

state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-

Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  PARMA  operativa  dal

1° gennaio  2016;

✔ la D.G.R. n. 1795 del 31 ottobre 2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione

della sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13

marzo 2013 n. 59, al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti

di AUA; 

✔ il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

✔ la L. 241/1990 e s.m.i.;

✔ il Decreto Interministeriale 25/02/2016 n. 5046 del Ministero Politiche Agricole e Foreste; 

✔ il D.P.R. 160/2010;

✔ il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

✔ la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

✔ la L.R. 5/2006;

✔ la L.R. 4/2007;

✔ la L.R. 21/2012;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 7



✔ la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

✔ il  “Piano  di  Tutela  e  Risanamento  della  Qualità  dell’aria”  approvato  con  Delibera  del

Consiglio Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

✔ La Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria

Integrato regionale”

✔ la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

✔ la  Delibera  di  Giunta  Regionale  286/2005  e  le  successive  linee  guida  della  D.G.R.

1860/2006;

✔ il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

✔ le  norme  di  attuazione  del  P.T.C.P.  della  Provincia  di  Parma,  variante  approvata  con

Delibera di Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in

materia di Tutela delle Acque”;

✔ la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013  del  18.12.2013  di  indirizzo  e

approfondimento  interpretativo  degli  artt.  6  e  17  delle  norme tecniche di  attuazione  del

P.T.C.P.-Variante in materia di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei

gruppi acquiferi C e A+B);

✔ la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni  e

documento  operativo  sulla  gestione  delle  acque  di  raffreddamento  e  relativo  percorso

autorizzativo (Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

✔ la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

✔ la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

✔ la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di

impatto acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15

recante “Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

✔ la classificazione acustica del Comune di Fidenza;

VISTO:

• l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con

DDG 114/2017;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 7



• la nomina conferita con DDG n. 118/2017 e  Determinazione n. 1041 del 15/12/72017;

CONSIDERATO:

la domanda trasmessa dal SUAP Comune di Fidenza in data 08/01/2018 prot.n.688 acquisita al proto-

collo n. PGPR/2018/351 del 09/01/2018, presentata dalla Ditta PILOGEN CAREZZA S.R.L., nella per-

sona del Sig. Michele Vittorio Pignaccia in qualità di Legale Rappresentante, con sede legale sita in

Comune di Salsomaggiore Terme Via Salvo D’acquisto, n. 60 CAP 43039 e stabilimento siti in Comu-

ne di Fidenza (PR) Via Marconi (n. civico non assegnato) per il rilascio dell’Autorizzazione Unica Am-

bientale, ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e s.m.i. in riferimento ai seguenti titoli:

• autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della

Parte terza del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. ; 

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo

269 del D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

• comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi  4 o 6, della legge 26 ottobre

1995, n. 447, per cui la ditta ha fornito Previsione di Impatto acustico” firmata da un

tecnico competente in acustica ambientale;

− che  l’attività  industriale  svolta  nello  stabilimento  di  cui  sopra,  come  dichiarato  dalla  Ditta

nell’istanza AUA in esame, è quella di “Produzione cosmetici e prodotti igienici”; 

− che l’istanza risulta correttamente presentata;

VISTI:

✔ quanto pervenuto a seguito di indizione di conferenza di Servizi decisoria con modalità asin-

crona ex art. 14, c.1, legge n. 241/1990 e s.m.i. di Arpae – SAC di Parma con nota prot.n.

PGPR/2018/631 del 11/01/2018;

✔ il parere favorevole per quanto di competenza espresso da AUSL Distretto di Fidenza Di-

partimento di Sanità pubblica  prot. 8407 del 07/02/2018, acquisito a protocollo Arpae n.

PGPR/2018/2866 del 08/02/2018,  allegato alla presente quale parte integrante (Allegato 1);

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 7



✔ la nota prot. n. PGPR/2018/2938 del 09/02/2018 inviata al Comune di Fidenza, con cui Ar-

pae evidenzia che la Ditta “...Per l’attività svolta … è classificata come Industria Insalubre di

2 classe … “;

✔ le  integrazioni  richieste con nota Arpae n. PGPR/2018/2130 del  30/01/2018 successiva-

mente sollecitate con nota prot. n. PGPR/2018/5103 del 07/03/2018; 

✔ la relazione tecnica di Arpae Sezione Provinciale di Parma prot. n. PGPR/2018/4966 del

06/03/2018,, successivamente sostituita con la relazione tecnica favorevole con prescrizioni

del 18/04/2018 prot. n. PGPR/2018/8233, allegata alla presente quale parte integrante (Al-

legato 2);

✔ il parere di EMILIAMBIENTE S.p.A. protocollo n. 2262 del 21/03/2018, acquisito a protocollo

Arpae n.  PGPR/2018/6269 del  22/03/2018,  allegato alla  presente quale parte integrante

(Allegato 3); 

✔ il  parere favorevole per quanto di competenza espresso dal  Comune di  Fidenza  in data

21/03/2018 prot. n.11364, acquisito a protocollo Arpae n. PGPR/2018/6583 del 27/03/2018,

allegato alla presente quale parte integrante (Allegato 4);

CONSIDERATO CHE per la matrice scarichi idrici

nel  parere  di  EmiliAmbiente  S.p.A.  del  21/03/2018 sopra  richiamato,  si  legge “… dichiara  che lo

scarico nella pubblica fognatura…è da classificarsi come “domestico di classe A”...pertanto sempre

ammesso, nel rispetto del Regolamento Unico di Fofgnatura e Depurazione...”; 

nel parere del Comune di Fidenza in data 21/03/2018 sopra richiamato si legge anche che “...le acque

reflue,  da classificarsi  come “acque reflue  domestiche”  con recapito  in  pubblica  fognatura...quindi

sempre ammessi  nel  rispetto del  predetto regolamento...si  prende atto della  dichiarazione...con la

quale la ditta dichiara che i piazzali...non comportano inquinamento delle stesse acque meteoriche...”;

RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative

all’adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che  il  provvedimento  conclusivo  nel  quale  confluisce  l’Autorizzazione  Unica

Ambientale, che adotta Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quale autorità

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 7



competente, è di competenza del SUAP e costituisce, ad ogni effetto titolo unico, e sostituisce tutti i

titoli abilitativi settoriali in materia ambientale precedentemente in essere contemplati nell’istanza di

AUA;

DETERMINA

DI ADOTTARE

per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  4  comma 5  del  DPR  n.  59/2013,

l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  a  favore  della  Ditta  PILOGEN  CAREZZA  S.R.L.,  con  Legale

Rappresentante  e  Gestore il  Sig.  Michele  Vittorio  Pignaccia  con sede legale  sita  in  Comune  di

Salsomaggiore  Terme Via  Salvo  D’acquisto,  n.  60  CAP 43039  e  stabilimento  siti  in  Comune  di

Fidenza  (PR)  Via  Marconi  (n.  civico  non  assegnato),  relativamente  all’esercizio  dell’attività  di

“Produzione cosmetici e prodotti igienici” comprendente i seguenti titoli abilitativi, come da istanza

A.U.A. pervenuta:

− autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti  di cui all’articolo 269

del D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

− comunica zione o nulla osta di cui all'art. 8, commi 4 o 6, de lla legge 26 ottobre 1995,

n. 447; 

STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per le emissioni in atmosfera al rispetto di tutti i valori limite minimi di emissione stabiliti direttamente

dalla normativa statale emanati ai sensi dell’art. 271 commi 1), 2), 3), 4), 5), del Decreto Legislativo

3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., e previsti dal “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’Aria”

approvato con Delibera del  Consiglio Provinciale n°29 del 28/03/2007 e dalla  DGR 2236/2009 e

s.m.i.,  nonché  al  rispetto  rigoroso  da  parte  del  gestore  per  l’esercizio  dell’attività  oggetto  del

presente atto delle indicazioni,  disposizioni,  prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nella

relazione tecnica di Arpae – Sezione Provinciale di Parma prot.n. PGPR/2018/ 4966 del 06/03/2018,

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché, per alcune emissioni, delle

seguenti ulteriori prescrizioni:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 7



• i dati relativi al periodo rappresentativo delle condizioni di esercizio dell’impianto per le emissioni

n. E 01, E03, E 04, E05 e E06  dovranno essere inviati ad Arpae – Sezione Provinciale di Parma

entro 30 giorni dalla data di messa a regime e non oltre;

• il termine ultimo per la comunicazione  ad Arpae Sez ione Provinciale di Parma  dei dati

relativi  al  periodo  rappresentativo  delle  condizion i  di  esercizio  dell’impianto di  cui  al

punto precedente,  è fissato ad un anno dalla data d i  emissione dell’atto  autorizzativo

finale del procedimento unico del SUAP;

• decorso  inutilmente  il  termine  ultimo  per  la  comunicazione  dei  dati  relativi  al    periodo

rappresentativo delle condizioni di esercizio dell’impianto     sopra indicato senza che la Ditta in

oggetto abbia realizzato completamente l’impianto autorizzato e, conseguentemente, non abbia

attivato tutte o alcune delle suddette emissioni, il presente     si intende decaduto     ad ogni effetto

di legge relativamente alla parte dello stabilimento non realizzata e alle relative emissioni non

attivate;

• per il controllo del rispetto dei limiti di emissione delle portate e degli inquinanti menzionati nelle

singole emissioni devono essere usati i metodi previsti dalla normativa vigente.

• per  l’effettuazione  delle  verifiche  è  necessario  che  i  condotti  di  adduzione  e  scarico  delle

emissioni  siano dotati  di  prese di misura posizionate e dimensionate in accordo con quanto

specificamente previsto dalla normativa vigente. 

• per  la  verifica  di  conformità  ai  limiti  di  emissione  si  deve  fare  riferimento  ai  criteri  indicati

nell’Allegato VI alla Parte Quinta del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., in particolare al punto 2.3.;

• si ricorda al Gestore il rispetto degli obblighi di cui all’art. 271 comma 14 del D.Lgs. 152/06 e

s.m.i.;

• Resta fermo quanto disposto dal D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e qui non espressamente richiamato;

per il rumore al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente

atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni eventualmente riportate

nel parere del Comune di Fidenza del 21/03/2018 prot. n.11364, che costituisce  parte integrante e

sostanziale del presente atto.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 6 di 7



Dalla data di emissione del provvedimento unico, nel quale confluirà questo atto, da rilasciarsi da

parte del SUAP del Comune di Fidenza si riterranno decaduti i titoli abilitativi ambientali rilasciati e da

questo atto ricompresi.

Il  presente  atto  si  intende  accordato,  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  e  sotto  l’osservanza  di  tutte  le

disposizioni  vigenti  in materia di emissioni in atmosfera ed acustica. Sono fatte salve le norme, i

regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e

tutte  le  altre  disposizioni  di  pertinenza,  anche  non  espressamente  indicate  nel  presente  atto  e

previste dalle normative vigenti. 

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale

rilasciato dal  SUAP del Comune di Fidenza. L’AUA esplica i suoi effetti,  pertanto, dal rilascio del

suddetto provvedimento finale e per 15 anni. L’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA dovrà essere

presentata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5 del DPR n. 59/2013.

Il  presente  atto  è  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Fidenza,  che  provvede  al  rilascio  del

provvedimento  finale  al  Richiedente  e  alla  trasmissione  tempestiva  in  copia  ad  Arpae  Emilia-

Romagna  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma,  Comune  di  Fidenza,

Emiliambiente S.p.A. e AUSL Distretto di Fidenza Dipartimento di Sanità pubblica.

Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna

responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri

Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae

Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

Il  presente  atto  è  rilasciato  esclusivamente  al SUAP  del  Comune  di  Fidenza all’interno  del

procedimento per il rilascio dell’AUA.

Il Responsabile del presente endo - procedimento amministrativo, per il rilascio dell’Autorizzazione

Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13, è Beatrice Anelli.           

Istruttore Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc: 2040/2018

IL FUNZIONARIO P.O.

       Beatrice Anelli

     (Documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 7 di 7



Allegato 1



����������	
�	�
��	
	��	
�����	����
�	�����
��
�������
	�	��������
	
�������
��������	��	
	�
���
	�����
�

����
�	���	��	
���������	

	�����
���������
���	��	�

��

	�
�
�	�������
���

�����

���

������ 
	

������
��
�

	�!�
�	�
���������
�������	
�	
������
���!����

��

���
��	��
����	
�	
��������!����
��
���������
���	
�����	���
�����������

����
������
���
�����
�������	

�
�����
	�	��������
����!���
	�
������	
��
���������

�	

�
�����
���������
��
����
�����	���

����
������
���

�����
���������

�
�������
�
�	!!�

�����
��	��
��
��

	�����
�	
��
��
�!����
��
���
������������
�
�	�
���


�"�#""��

$��	 %�
&

'(������)*��#�*�	��	��*�������+ ,��-.- ���,/��,)���� .,"��#�)$-���-#./#�� /��"-�.

/ � "�-.�,,../�

�0.12/345+

6�������#7

.��885$5.�95035+

:�������
����	�


804408.;5440
�5(54��2/34/
��+

�����
<'����	�
.��	!!�

��=
>
���
2�������
$��	�!�
�
������!!�!���	
1����

����	����	�
'������
81�'
����81�'���#)
����
 �,
�	�
�"�#����#)

0((/440+

�)������#���4�+

������)312/;0+

'���������
�	�	���	;/(584;0+

�00�18�';�00+

$;034/8'5950
';040.0��0
(/3/;��/

?
@
A
B
C
D?
EF
A
@
DG
B
?
H
A
EI
A
F
EH
?
EI
F
A
J
A
B
C
DG
B
A
EH
K?
L
M
DA
B
N
A
EA
EH
KA
B
A
F
@
D?
EO
A
H
H
KA
L
DH
D?
EF
G
L
?
@
B
?

O
P
QP
RE
S
T
US
V
UV
S
W
T
EW
W
RV
X
RY
X
ZE
I
@
I
F
UV
S
W
T
US
S
S
V
T
[
[



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

 
            Si comunica in riferimento alla nota del SUAP del Comune di Fidenza del 08.01.2018 relativa ad
istanza di provvedimento di Autorizzazione Unica Ambientale inoltrata dalla Ditta Pilogen Carezza srl, con
sede legale in Salsomaggiore Terme, via Salvo D’Acquisto 60, per attività di produzione cosmetici e prodotti
igienici da svolgere nel nuovo stabilimento posto in Fidenza, via Marconi.
            La domanda riguarda il nuovo insediamento industriale dove si intende svolgere l’attività di
produzione di cosmetici, il cui ciclo produttivo, con le relative emissioni in atmosfera è così riassumibile:

preparazione degli ingredienti in polvere,  le materie prime sono pesate e miscelate tramite
apparecchiature posizionate all’interno di una cabina chiusa e aspirata; gli effluenti aspirati sono
convogliati in atmosfera, previo trattamento in filtro a tessuto, attraverso l’emissione E.1;

 

preparazione degli ingredienti liquidi, questi,  pesati sono miscelati e introdotti nei turbomiscelatori a
caldo all’interno dei quali sono introdotte le polveri per la solubilizzazione. I turbomiscelatori e i
miscelatori sono dotati di aspirazione degli effluenti gassosi e convogliamento in atmosfera tramite
l’emissione E.3;

 

confezionamento semilavorato, il prodotto ottenuto è raccolto in contenitori carrellati “bulk” per l’invio
alla linea di confezionamento automatica oppure ai dosatori per il confezionamento singolo. Gli
impianti di riempimento sono dotati di aspirazioni per il convogliamento degli effluenti gassosi in
atmosfera tramite l’emissione E.4;

 

Ditta “Pilogen Carezza srl” – via Marconi, Fidenza - Autorizzazione Unica Ambientale.
Pratica SUAP 424/SUAP/2017 prot 526 del 29.12.2017

OGGETTO:

Comune Di Fidenza 
protocollo@postacert.comune.fidenza.p
r.it 

ARPAE di Parma 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

STR. ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P. FIDENZA/VALLI TARO E CENO 



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

confezionamento talco e amido, le materie  sono confezionate in piccoli formati; tutte le fasi di
dosaggio, riempimento contenitori e confezionamento sono eseguite con aspirazioni localizzate degli
effluenti polverosi per il convogliamento in atmosfera tramite l’emissione E.5, previo trattamento in
filtro a tessuto;

 

confezionamento alcool, il prodotto verrà stoccata in tre cisterne mobili da 1000 l/cad. posizionate
all’esterno. L’operatore provvederà manualmente al travaso nei refrigeratori e successivamente nei
“bulk” per il trasporto alla linea di dosatura e confezionamento. Tutte le fasi di riempimento sono
dotate di aspirazione degli effluenti gassosi per il convogliamento in atmosfera tramite l’emissione
E.6.

 
            Sono inoltre previste altre emissioni derivanti da una centrale termica a metano (pot. 100.000
kcal/h), emissione E.2A per uso civile e industriale, da due cogeneratori a metano (pot. 91 KW Cad),
emissioni E.2B – E.2C per uso civile e industriale.
            Infine sono state previste l’emissione E.7 (raffreddamento compressori), l’estrattore E.8 (area di
lavaggio attrezzature) e l’emissione E.9 (laboratorio chimico di ricerca dotato di sistema di aspirazione a
postazione fissa).
 
            Per quanto riguarda la regimentazione delle acque bianche è prevista la realizzazione di una vasca
di laminazione, il volume complessivo di invaso risulta pari a 400 m³, lo scarico previsto, nella pubblica
fognatura mista, è tale che le portate scaricate dal nuovo insediamento risultano inferiori a quelle scaricate
nello stato attuale, risultando compatibili con la rete di drenaggio esistente.
 
    Per l’attività svolta la ditta è classificabile come Industria Insalubre di 2^ classe ai sensi dell’art. 216 del
TULLSS, visto il punto 19 parte prima seconda lettera b) dell’elenco approvato con DM 5 settembre 1994.

    La classificazione urbanistica del sito ove è ubicato lo stabilimento è di “ambito a prevalentemente uso
produttivo“; nella classificazione acustica comunale l’area è in classe V.

        Preso atto di quanto riportato nella Valutazione Previsionale di Impatto Acustico, in particolare del
rispetto dei livelli assoluti e  differenziali di immissione durante il periodi di lavorazione, previsto dalle dalle
ore 6.00 alle ore 22.00 presso i recettori considerati, si esprime parere favorevole per quanto di
competenza.

        Si fa inoltre presente che, se all’interno del complesso industriale, sono presenti delle torri di
raffreddamento a umido e/o dei condensatori evaporativi, considerata anche la presenza di due
cogeneratori a metano, questi dovranno essere realizzati, gestiti e notificati ai sensi della DGR 828/2017
“Linee guida regionali per la sorveglianza ed il controllo  della Legionellosi”.
 
             Distinti saluti.



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Responsabile procedimento: 
Paolo Saccani

Vittorio Amadei 

Firmato digitalmente da:

 
 



Allegato 2



����������������		�	��
����
�
����
�
�������������
������
�������
��������
�
�
��

���������

���
���

	�
�����

���
���� �
���
��

���������
���������
����
��������� !"#$%�
��������&����'� (#$(#"$ (

��!)
'
���������
*�	��

��
�
�����
*�$%#$(#"$ +,��-�'#"$ +#.)%%�

'�����/���.".#�/��##"$ 0�������
��!"%��
*�")# "#"$ 0�

��������*��

����
		����*,���������������������

	�,��
�1���2����
�

���
���������
**����
�
�

�
��
*�	��

��
�
���������������
�����
*�$%#$(#"$ +,
�-�'#"$ +#.)%%,���������
��
�*����
�

�
���
�*�����*
��������
���
����*���������
������


�
*���3���**
�
������
��
����"#�,���"#4�
���"#�,���
���
�
��

�
���
����

����
���*����

�����3����

��**5
����
��
& �
**�������

��	��

��
�3

�����
������ !#$ #"$ +,����
���

�� ��/��
.".#�/��##"$ 0�������
��!"%��
*�")# "#"$ 0,��
*���3���**������
�����
�

������
��*�
������	��

�����
�
��3�������
�����
�
������
���
�������
���������"%),�������
 !"#"$$%�����
����
������**����������*��

����
		����*���
������
���������
�3��
2����
�,�����

�������

	�,

��
���
������6
�

 �����*��
������������
�*
���
��	��
������������7�*��8��
*���3��

�
��**����
������8�

����*
�
		���
**������
��9

"�*:����3��8��
�������*
,��
*���3���**:�
�
������7�*��

��,�;����������������
���
��*�������
��
�
��*�������	��

����<�����	��

�����
�����
�������������

���=������3�����
��
��*�

�
��������3
�
�����
�*
���
��	��
���������*�3�����3
�

�
�����
���
����
������

�

�
������
9

(�*��������
�
�;�������
���7�*
���*���77*��6���
*�������
�� $!#"$ !������
�
���

����
**�
���
���3��"$ "# +#/�9

.������7����7�*����
����
�������*�>���*��???��
*�������� !"#"$$%9
!�;�������3
����������6
�*��������
�
���

����������
**
��
�����
�

**������
�??�,��
**:�**��???
�
**������
�1��
*������� !"#"$$%��
������
���������1�������6@�
�
����
���*
����*�
���
��
������3���
�����
9

%�*:
����������
�*�������
������������	��

�
#�����������
�*���
���
�
���
�
�����

������
�������
���
���*���
�
�����
**�����*���
��
�
�*����������*�

�
������
�7�*
9

ABCDEFGHICBFJDGKCHLCIHKGHLICMCDEFJDCNHKOGPQFCDRCHCHKOCDCIBFGHSCKKOTPFKFGUVJPGBDG
WCSCHKCBGKCH1�����,�!�X�.$ ()�4�*��
��X���?3��
������$.")$+%$(0$�X�YYY�����
����X���
��������

Z�
��������
�����

WCEFJDCHSFH[GIPGH1��*
�4���
��,�)�X�.( " �������X��
*�$!" #)0%   �X���\�$!" #)0%  "�X��
�������Z�
��������
�����

]̂
_̀
a
b]
cd
_̂
bè
]
f
_
cg
_
d
cf
]
cg
d
_
h
_̀
a
bè
_
cf
i]
j
k
b_̀
l
_
c_
cf
i_̀
_
d̂
b]
cm
_
f
f
i_
j
bf
b]
cd
e
j
]̂

]̀
m
n
on
pc
q
r
st
u
sv
t
q
r
cq
q
pw
x
pq
w
yc
ĝ
g
d
sv
t
q
r
st
t
t
r
v
w
w



�������������	��

�����
��	������������������	��������������	�������������������
�������������������	������������������������������
��������	���������������	����
������
��	������������

��������������
����������������������������������������������������������	����������	�
���������� �����������	�����!�������	���"#���$���������������%��������	���&��������
���������������'(�	���'�)*+)'**��

(�������������
���������������
��	�����������	�
������,-./,.012314/5617.2354.86541991335
:166;52<=52.0123>4.30>,91/5->?@

ABCDDCEFA4A4GHI4J4KL.6:.5.4M4.4013.2>N4OP>312Q5.653R44MMS4TUV

W�����������������	��������������������������������	�������������������������������	����������
 �����������	�����!�������	���"#���$���������������%��������	���&������������������������'(
	���'�)*+)'**����������������	�������������������������%��������	�����W������ ��������
'�)X')'**(����''+YZ����������	���"�����'�'�������X���	���"�����'�X�������+�	���%�[���
X\')*Y�������������������]

�̂��	��	���
����_��������������̀ '̂a���������������������+\* ��)̀�+

�̂��	��	����������������������������������������������������������X** ��)̀�+

b��������	������������	���������������������
����������	�����������	������������������

������
���������������	���+c��������

������'�+d�X*XZ+�d���

ABCDDCEFC4A4GHe41:4A4GHL4J4KL>8121/.3>/54.4013.2>N4OP>312Q5.653R44fM4TUV

W�����������������	��������������������������������	�������������������������������	����������
 �����������	�����!�������	���"#���$���������������%��������	���&������������������������'(
	���'�)*+)'**����������������	�������������������������%��������	�����W������ ��������
'�)X')'**(����''+YZ����������	���"�����'�'�������X���	���"�����'�X�������+�	���%�[���
X\')*Y�������������������]

�̂��	��	���
����_��������������̀ '̂a����������������������\** ��)̀�+

�̂��	��	�����������������������������������������������������������'g* ��)̀�+

�������hhhhhhhhhhhhhhhhhhh�X+*������������)̀�+

b��������	������������	���������������������
����������	�����������	������������������

������
���������������	���\c��������

������'�+d�X*XZ+�d���

ABCDDCEFA4A4i4J4Kj.99/1::.0123>4->0k/1,,>/1N

ABCDDCEFA4A4l4J44KA,3/.33>/14./1.46.7.885>4.33/1QQ.3=/1N

ABCDDCEFA4A4f4J4KL.kk.46.m>/.3>/5>4/5-1/-.N
������������	��������������nna�Z�������bo�Z����������bp�	�����������po�X\')*Y�����

I812Q5.4/185>2.614k1/46.4k/1712Q5>21?46;.0m512314146;121/85.4:166;A0565.Jj>0.82.
D1:14618.614p�����Z�\�q�g*X+(�r�������q���b�����&�s��*g'(*�Y*+�*�q�ttt����������q��������	�����u����������������

D1Q5>214:54P./0.4p�����r������Z�(�q�g+X'X�������q�����*\'X)(�YXXX�q�
�v�*\'X)(�YXX'�q����������u����������������

w
x
y
z
{
|w
}~
y
x
|�
z
w
�
y
}�
y
~
}�
w
}�
~
y
�
y
z
{
|�
z
y
}�
�w
�
�
|y
z
�
y
}y
}�
�y
z
y
~
x
|w
}�
y
�
�
�y
�
|�
|w
}~
�
�
w
x
z
w

�
�
��
�}
�
�
��
�
��
�
�
�
}�
�
��
�
��
�
�}
�
x
�
~
��
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�



��������������	


��������
�
���������������
���
����������������
�����������
�����������
������������������
���
�
���������
������������������ �����
��!��������"��!���#$%%&'(%%()('&*+$),--&+&���������
��

������.�/���
���0����12.3 ���!����
����������������!��4����������������

��������5���
67�������������!��������7����������������8�������
��������
���!7�����������������������������
��!�������9����������:���������
����
���������
����7��������������
��7�������������������
���
!���!������!�����������:�
�����������!�������

�����!�����������
�����������
����!�����
���7������!����������������

������.;1����!!��1<��.<��=<��><��2<���
���0����12.3 ����������

�
������������7��������	

?@ABBACD?'DE'F'G'HI%#,)&-,$J('K,L&JM,&'('N,%M(L&+$)(OE

P�����7�
���������������������������������4��������������������7�������������
������7��!�
��

���������������!��4������������!7����������::����!��������
����������������4��!�
7������

����
Q
��������������������������7��������������������7������������������
�!���	


�������!����!����
����
�� >�   R!=3��S.;=TUV1 1�=�W
�<
����������3������ 1� �
�������������3���� .; ������
�
������!���!� � !

���������������!����!���!!������������������	


�
���������
�� 1 !�3R!=

P���
��������!�����������
������������������4�������������44
������������������������!�
��������
.;=TU���1 1�=�W
��

?@ABBACD?'DE'X'G'HI%#,)&-,$J('N,%M(L&+$),'('+*)K$N,%M(L&+$),OE

P�����7�
���������������������������������4��������������������7�������������
����
�������!����������!��4����
Q
��������������������������7��������������������7������������������
�!���	


�������!����!����
����
�� .�   R!=3��S.;=TUV1 1�=�W
�<
����������3������ 1� �
�������������3���� .; ������
�
������!���!� � !

P���
��������!�����������
������������������4�������������44
������������������������!�
��������
.;=TU���1 1�=�W
��

IY(J-,&')(Y,$J&L('#()'L&'#)(Z(J-,$J(['L\&NK,(J+('('L\(J()Y,&'](LL\?N,L,&Ĝ$N&YJ&
B(]('L(Y&L('����
���2�_�> 1=/�̀�
�����_�
�P�������9�� >./ a� =; �_�bbb���7������_��7�����������c�������7���!����

B(-,$J('],'d&)N&'���
��̀��������/�_�>=1.1�
��!��_���
� 2.13/;�111�_�4�e� 2.13/;�11.�_�7������7�c�������7���!����

f
g
h
i
j
kf
lm
h
g
kn
i
f
o
h
lp
h
m
lo
f
lp
m
h
q
h
i
j
kn
i
h
lo
rf
s
t
kh
i
u
h
lh
lo
rh
i
h
m
g
kf
lv
h
o
o
rh
s
ko
kf
lm
n
s
f
g
i
f

v
w
xw
yl
z
{
|}
~
|�
}
z
{
lz
z
y�
�
yz
�
�l
p
g
p
m
|�
}
z
{
|}
}
}
{
�
�
�



���������������	�
��
������������������������������������������

��� !�"#$%&'#!(�)*&�!(��&+&' +#�(+�,-&!.&�/ !(�0&%#+#�&!!&'&�) ". .(�&�)#+%#�$( .(1�"'(2 
0&$$#�!) '()#�(+� .2#!/&' 1� 0�-+�(2"( +.#�0(� 33 ..(2&+.#�0&�$(�(+,-(+ +.(�(+�/#'2 
" '.()&$$ '&�!#$#�"&'�$&�3($ +)&4
5$.'&� 0�#!!&'% '&�,- +.#�!#"' �0&%#+#�&!!&'&�'(!"&.. .(�(�!&�-&+.(�$(2(.(6

7#'. . �2 !!(2 �. $�,- $&� 84999 :2;<*�=>?;@ABC9C4;�D7 E
F-' . �#'&<�(#'+# CG *
F-' . ��(#'+(< ++# >?9 �(#'+(
H$.&II �2(+(2 G 2

J#+)&+.' I(#+&�2 !!(2 � 22&!! �0(�(+,-(+ +.(6

7#$%&'(�.#. $(� C9 2�<:2;

��% $#'(�0(�&2(!!(#+&�0&�$(�(+,-(+ +.(�!(�'(/&'(!)#+#� 0�&//$-&+.(�� !!#!(�!&))*(�+#'2 $(II .(� 
>?;@A�&�C9C4;�D7 4

�������������K�	�
��
����������LM�������N�����O����������������P�������������

��� !�"#$%&'#!(�)*&�!(��&+&' +#�(+�,-&!.&�/ !(�0&%#+#�&!!&'&�) ". .(�&�)#+%#�$( .(1�"'(2 
0&$$#�!) '()#�(+� .2#!/&' 1� 0�-+�(2"( +.#�0(� 33 ..(2&+.#�0&�$(�(+,-(+ +.(�(+�/#'2 
" '.()&$$ '&4
5$.'&� 0�#!!&'% '&�,- +.#�!#"' �0&%#+#�&!!&'&�'(!"&.. .(�(�!&�-&+.(�$(2(.(6

7#'. . �2 !!(2 �. $�,- $&� >4999 :2;<*�=>?;@ABC9C4;�D7 E
F-' . �#'&<�(#'+# CG *
F-' . ��(#'+(< ++# >?9 �(#'+(
H$.&II �2(+(2 G 2

J#+)&+.' I(#+&�2 !!(2 � 22&!! �0(�(+,-(+ +.(6

7#$%&'(�.#. $(� C9 2�<:2;

��% $#'(�0(�&2(!!(#+&�0&�$(�(+,-(+ +.(�!(�'(/&'(!)#+#� 0�&//$-&+.(�� !!#!(�!&))*(�+#'2 $(II .(� 
>?;@A�&�C9C4;�D7 4

�������������Q�	�
��
�����������P��R���������������������

��� !�"#$%&'#!(�)*&�!(��&+&' +#�(+�,-&!.&�/ !(�0&%#+#�&!!&'&�) ". .(�&�)#+%#�$( .(
0('&.. 2&+.&�(+� .2#!/&' 4
5$.'&� 0�#!!&'% '&�,- +.#�!#"' �0&%#+#�&!!&'&�'(!"&.. .(�(�!&�-&+.(�$(2(.(6

�R��������R�������
������
��L����������S������������S����R�������S������	T���R��
�������R����U( �7#1�V�W�89C;X�Y#$#�+ �W�74�% �&�J4Z4�98>X9[G9;?9�W�\\\4 '" &4(.�W��"&)���0('�&+])&'.4 '" 4&2'4(.

�����������̂�����U( $&�Y#..&�#1�X�W�8;C>C�7 '2 �W�.&$�9V>C<X?GCCC�W�/ _�9V>C<X?GCC>�W�"&)� ##"'])&'.4 '" 4&2'4(.

à
b
c
d
è
fg
b
a
eh
c̀
i
b
fj
b
g
fì
fj
g
b
k
b
c
d
eh
c
b
fi
l̀
m
n
eb
c
o
b
fb
fi
lb
c
b
g
a
è
fp
b
i
i
lb
m
ei
è
fg
h
m̀
a
c̀

p
q
rq
sf
t
u
vw
x
vy
w
t
u
ft
t
sz
{
st
z
|f
j
a
j
g
vy
w
t
u
vw
w
w
u
y
z
z



������������������	�
��	�� 
���� �������
���������������
����������������� �� �
������������������ 
�� ������
 	��!!�������� � �

"��#�����!���������������������$����
�������%

��	&��������	�� �� ������

 ������#� ' ������

(�����!���	#�	�������)������#������
*� ' ������

"��)�����������#��&�	���	�
�"*+���)������#����",������#������	�� '� ������

"	����#���������-�������������-�����$�����
��&�)���.���#	����#	����#���������-������
���)������#�����#�$��#	���$��#�� ' ������

/�&�	����$������������$��	����
�������������-����#�����$��--	����������������##��������	�!!�����

�����������������

����#��!�������#����$���!�����$��#���������������	��

+�����	����#��	�����$�		0��)�����.�)���	���������������123423523637383�����������#��%

9 	��:7;;<3=>37;7?@=A=B�C7DDE=:F=<>GB���##��������$�		H��)�������$�II��������
#�����#�����#����������#�)��$���	������'����

9 ����������	��-����$����������)�������#�		��$�.�#���$�&���&��������$���������
��)���������'�������.��	�J�������)��#�$���		�����������������$��	����)������

9 �	�)����$����))���������&��$�		��#��$�!�����$������#�!���$�		0��)������������
�K�#����
��$�	���L�����'
��������������M�&�	������)�����������������/	��������$��#��)���������
�$����	�����		������������
��	������������$��#�����		��)�N��������	���������		��)����
&���-�#��)�����&�.�)��#�O����������$����)����������#��	�����#����	�$����

9 ������	��$����-����������������!!�!������	�J�������#�����#����$������	���&�����#�����		�
�&�	���

 ��������$�		����	�I���!�����$�		��J���������&��#��	������K'�
�����&������$��������
P���)	�-�#�!�������		��)��#�$����������!!������������������$����-������$�������������������-���Q
�����-�����#���	��#�����#�!�����$���������������#�!���$��	����)�������$���#����-�#�������	���#�
��	���&���		�����������������$��	����)������$�&���������������&������$� �)���

/�������������$���--��������.����������$�		0�����
�K�#�����R�I����L������'
���.��		�����������
�.�R���'��$�II�����&��������)����$�#��S������	��

TU7>A=<3?7U=B><D73F7?3D<3F?7V7>A=B>723DW<:X=7>G7373DW7>7?U=<3C7DDWY:=D=<Z[B:<U><
\7C73D7U<D73+�����.�'�]�R���K�̂�	�����]���/&����"�_���R
K�̀������]�aaa���)������]��)�#���$�����b#������)��������

\7A=B>73C=3c<?:<3+��	��̂������.�K�]�R��
��������]���	��'
��K������]�-�d��'
��K����
�]�)�#����)�b#������)��������

e
f
g
h
i
je
kl
g
f
jm
h
e
n
g
ko
g
l
kn
e
ko
l
g
p
g
h
i
jm
h
g
kn
qe
r
s
jg
h
t
g
kg
kn
qg
h
g
l
f
je
ku
g
n
n
qg
r
jn
je
kl
m
r
e
f
h
e

u
v
wv
xk
y
z
{|
}
{~
|
y
z
ky
y
x�
�
xy
�
�k
o
f
o
l
{~
|
y
z
{|
|
|
z
~
�
�



������������	
������
���	����
���������
	����������
���
�����������
��
��������������������
���������	
���
���	���
���
�	���
��	�����	
�����������������������
�������������	
����������
�����������	
�����
�
�������

����� !�!�"�#�$%�%&� %&&���% �'%�&()*�'%�%$(&&(�)("� ��� %&%)!��+)�,�'� %�'($(!%�#�)
!�''% �)-��.%'�/01�

2'�)+$% ��.(�#�$�(�)�$%)!(�%��)�'(&(��''%�%$(&&(�)(�3+�'%�&! +$%)!��.(�#�)! �''�"�&(�
�% (�.(#��#4%�()�5�&%�.(�$%&&���� %*($%"��+6�%&&% %�'($(!�!���''��� ($��,% (5(#����&(!(,�"
��(#47�! �!!�&(�.(�($�(�)!(���!%#)�'�*(��#�)&�'(.�!��

�%�%$(&&(�)(�()��!$�&5% ��.%,�)���,,%)( %�+)(#�$%)!%��!! �,% &��#�$()(��,%)!(�+)�
&%-(�)%�.(�&8�##��.( %!!��()��!$�&5% ��%�� (,��.(��*)(��&!�#�'��#4%���&&��($�%.( %
'9())�'-�$%)!��.%'��%))�##4(��%�'��&+��.(55+&(�)%�()��*)(�.( %-(�)%�

2��+)!(�.(�$(&+ ��%�.(�#�$�(�)�$%)!��)%#%&&� (��% �':%55%!!+�-(�)%�.%''%�,% (5(#4%�.%(�,�'� (
'($(!%�.(�%$(&&(�)%�.%,�)��%&&% %���&(-(�)�!("�.($%)&(�)�!(�%.�%&&% %�� �,,(&!(�.(�(.�)%%
� %&%�.(�$(&+ %�%�.(�#�$�(�)�$%)!(�()��##� .��#�)�3+�)!��&�%#(5(#�!�$%)!%�().(#�!��.�'
;�<��=//�%�.�(�>? (!% (�*%)% �'(��% �('�#�)! �''��.%''%�%$(&&(�)(@�2AB2ACD�EFG=F��!!+�!���(
&%)&(�.%'':� !��="��+)!��FH�.%'�I�;��F/�'+*'(��FEE0�

�:�##%&&��()�&(#+ %--���(��+)!(�&!�8('(!(��% �'%�� %&%�.(�$(&+ �"�.%,%�%&&% %�!�'%�.�
�% $%!!% %����(%)��'��&,�'*($%)!��.(�!+!!(�(�#�)! �''(�)%#%&&� (��J'(��..%!!(��(�#�)! �''(
 (#%,% �))��!+!!%�'%�()5� $�-(�)(�&+'':�##%&&�"�&+''��.(&��)(8('(!K�.%(�&% ,(-(�%�&+''��$�.�'(!K
.(�+!('(--��)%#%&&� (%��'':%&�'%!�$%)!��.%''%�().�*()("�.( %!!�$%)!%���().( %!!�$%)!%"��% 
(&# (!!�"�.�'� %&��)&�8('%�.%'�&% ,(-(��.(�� %,%)-(�)%�%�� �!%-(�)%�C-(%).�'%"�&%#�).��3+�)!�
� %,(&!��%�&!�8('(!��.�''%�)� $%�,(*%)!(�()�$�!% (��.(�� %,%)-(�)%�()5� !+)(�%.�(*(%)%�.%'
'�,� ��LI��*&��MFG0MH�

2�$%!�.(� (!%)+!(�(.�)%(��''��.%!% $()�-(�)%�.%''%��� !�!%�.%*'(�%55'+%)!(�%�.%''%�#�)#%)! �-(�)(
.%*'(�()3+()�)!(��% �(�3+�'(�&�)��&!�8('(!(�'($(!(�.(�%$(&&(�)%�&�)�� (�� !�!(�)%'':C''%*�!��NO�.%''�
IJP�Q$('(��P�$�*)��)��//NR�.%'�/MGF/G/00ES��'! (�$%!�.(���&&�)��%&&% %��$$%&&(�&�'��&%
� %,%)!(,�$%)!%�#�)#� .�!(�#�)�C ��%��T% �*'(�()3+()�)!(�)�)�()#'+&(�)%'':C''%*�!��NO"�'�
$%!�.(#��.��+!('(--� %�.%,:%&&% %�&#%'!������ !( %�.��$%!�.(��)�'(!(#(�+55(#(�'(���)� $�!(�L<D2
QD�U�<D2�U�<D2?V2;H�

2� %5% !(��)�'(!(#(� %'�!(,(��'':%&%#+-(�)%�.%(�#�)! �''(��''%�%$(&&(�)("���! �))��%&&% %� (!%)+!(
#�)5� $(�%.��##%!!�!(�&�'�$%)!%�&%"��'! %�#4%�%&&% %� %.�!!(�.��&�**%!!����'�8� �!� (�
�8('(!�!���'':%&% #(-(�"�&� �))�� %'�!(,(��.�+)��&�'��%$(&&(�)%�#�)! �..(&!()!��.�''��&+�
&�%#(5(#��.%)�$()�-(�)%�%�)+$% ��� �* %&&(,���.�%&&���&&%*)�!��%� (�� !% �))�
�88'(*�!� (�$%)!%W

F��:(.%)!(5(#�-(�)%�%�.%)�$()�-(�)%�%G�� �*(�)%�&�#(�'%�I(!!�GC-(%).��
/����&!�8('($%)!��� %&&��('�3+�'%�&�)��&(!(�*'(�($�(�)!(�
N�2'�!(���.(��!!(,(!K�&,�'!��
=����.�!�"�':� ��.(�()(-(��%�5()%�.%'�� %'(%,��
X��:($�(�)!�"�'%�'()%%�� �.+!!(,%�%G��'%�5�&(�'�,� �!(,%�()!% %&&�!%��''��&� *%)!%�%$(&&(,�"
.%5()(!%�%�&�%#(5(#�!%�()� (5% ($%)!���''%�#�).(-(�)(�.(�$� #(��%G��+!('(--��()� (5% ($%)!���''�

���
��	������
	��������	����Y�
���
����Z	�[��
������Z�
����	�����Z\����	]̂��	�
	
_�������	���̀(��T�"�X�a�=0FNE�O�'�*)��a�T�2,��%�?�b��0=/E0MR0Nc0�a�ddd�� ��%�(!�a���%#���.( *%)e#% !�� ���%$ �(!

_����
������	��	�̀(�'%�O�!!%*�"�E�a�=NF/F�T� $��a�!%'�0X/FGEcRFFF�a�5�f�0X/FGEcRFF/�a��%#����� e#% !�� ���%$ �(!

g
h
i
j
k
lg
mn
i
h
lo
j
g
p
i
mq
i
n
mp
g
mq
n
i
r
i
j
k
lo
j
i
mp
sg
t
u
li
j
v
i
mi
mp
si
j
i
n
h
lg
mw
i
p
p
si
t
lp
lg
mn
o
t
g
h
j
g

w
x
yx
zm
{
|
}~
�
}�
~
{
|
m{
{
z�
�
z{
�
�m
q
h
q
n
}�
~
{
|
}~
~
~
|
�
�
�



������������	
��
����
�	��������
��
���������������������� !���� ��������������� ��� �� 
����������� !���"� ��������#!� ��#��� ��$ �#�%���&

'&(�%���"� ���������! )�%��� �������"� ��#��� ������#������"� �������*��%��#�������
�!!�����+������)���%�����"� ��� ���%! %������������������!��"� ���������� �����#��� ������
����������&

,&-��� #! %�"� ������������ ��#�%% �./01)2/01)2/1)30/14)������#!��������#����
�#5����������%�����������������!������ )������#!��������#�����������%�"� ������!������ )���
! ������&

6&7���%�����������������������% %���"������������)���! ������������ ���"� ������+��%����$ 
!��%������)��%% ����������������������������""���$ �%� %��#����$��!���5���������������#����
��%� ������&

8&7�#�� ��������#!� ��#��� ���������%�������""���&
9:&-����� �#�"� ���%���*����%% ����%�����""��������!��%�����#�%������%! %���������%! �%�5���
����%����"� ����!�����"� �����!� ��"� ���;"�������)�%�� �� ������ �!����%� �������� �#�
�����������#����������!�����"� ������ ����������������������� � &

99&<��#������#5� �����!� ��%%� ��%����5������ &

7�������������������������������*�%���"� �������� ��� ����������#�%%� ���� ����� ��%%����
��� #!����������� ����$ ������"� ��������%�����������"� ���������%����������+����������#�����
��������������������%!��� � �#�� �������� �����#��������#�%%� �����%%�� �����*��� ��""�"� ���
����%������ ��������� ������#�����%��5���� &

( �����%%����!����%! %� ��������%�� ������� � ��� �� .%��� ������!��%����4��+���#! ������
��%! �%�5��������*�#!���� )������������ ��������� !���"� ������#������"� ��)
����*��������"� ����������������#��������������)����� � ��%�� ��������� ������������������������)
������������������������������� ��������������&
7������%�� �� ��!��������#������������%%����!��%����� ����*=�������� ��� �� �!��#������!��# 
���� ���#��� )��+��!� ������������#5���� �������#��� &�7������%�� �� �����%%�������� ���� 
���!������������������ �������"����#�� ������������ �%����� �!��%% ��*�#!���� ��
��%! %�"� ������������ �����!��! %������� ��� �� &�-��� ��#����"� ������������#��� �!�����
����"� �����������%�� �>���%! ��5����!������� ?�� ������%��������������"" �?�5@
+��!%@$$???&��!��&��$�#%A$� ��#����$!��#�$%! ����� $�#�%%� ��B��# %����$C���%�� &!��
�
-��!��%�����>�%�����������������+�����5�%�������-&�0'$8:�%�����D��������������� #���"� �����
 �������EF� %����� ����F��#�E&

C�% � �� ��%����� ����!�����%���#��� �����%� @
G���

H�

C��� ���% ������@F�� ����2���""�
F�������7I;�$�2 �������%�����@0:J99,:AJ,

K�����������@I���K��� �(*�����%� ��&�':�L�K��% #���� ���
D��#�

M�%� ���@N��+����I��� �� �F�������
K����� ������#!������@I���N��� ���O�<����"�
2  ��������PDNBQ�@R�J8'66S0
2  ��������PDNBT�@=�S6S:6J

;��������%����� �����.2&2&7&;&4�@$
K��� ������������2C7;=C@$

UV��W�
�
�V���
H����
�H
��
�X��W����Y�HZ
	[��������HZ���
V�
���HHZ\	�H�
]̂�	
V�

_����H�V
H��I���F )�S�̀�J:9A8�a � ����̀�F&7�����2&<&�:J08:6':A,:�̀�???&��!��&���̀��!�����������b����&��!�&�#�&��

_�W��������c

	
�I�����a ���� )�8�̀�JA909�F��#��̀�����:S09$8,'999�̀���d�:S09$8,'990�̀�!����  !�b����&��!�&�#�&��

e
f
g
h
i
je
kl
g
f
jm
h
e
n
g
ko
g
l
kn
e
ko
l
g
p
g
h
i
jm
h
g
kn
qe
r
s
jg
h
t
g
kg
kn
qg
h
g
l
f
je
ku
g
n
n
qg
r
jn
je
kl
m
r
e
f
h
e

u
v
wv
xk
y
z
{|
}
{~
|
y
z
ky
y
x�
�
xy
�
�k
o
f
o
l
{~
|
y
z
{|
|
|
z
~
�
�



����������	��	����
���
�
�������������������������������

��

 ���
!��"��#����$$�������%���������
�
����������&

�������

��

'���()���	��	)*)���+��
,���
���

��-.
!��
���
���&/01

2"��!!��������$3��������$$��
��&0����
4�������.������������$$��
��&5�����6��
789**�	)(�**�
�	���9�	:)�	��*)��()���	����*��	)(�**����

;���

�
��
�$$�������<��3�
���=<>?�&@AB1
C��$$�������<��3�
���=<>/?�&@D/E//B
 ����$$��������!����=F/>?�&��/11

2���
�����=FGA?�&//
<����$�������
����H�"���"��
�
�����
���

=<>IF�?�&
/�0

>$$��������!����=F>J?�&/�B�
<"�����������$����
����
����&//
 ��=�������"�� ������""���?�&@AB1

K�$��
���$�".��

�����������
���"�4��
�����
�������� L��M�$��
$�3�"����"�K�$������
�����,��H�

��N��"�� <"����<���
�

K��.��
���-�������������"��
��

N�
�����
O�/1B1�/1�E
,N��$O�����-���P �"�
��
�Q���
!����"�!�����2R2O���

ST)�+��	�)T����8)	:)�	8�	:�)
)�+���)U	8V�(W�)��)	)	8V)�)�T��	�)88VX(�8��YZ�(�T��
[)�)	8)T�8)	I��� �\�@�]�B1�Â�C�"��
��]� O�H����<OQO�1B/̂1E01AD1�]�___O�����O���]�������������
̀ ����O����O���O��

[)+���)	��	'��(�	I��"��C������\�̂�]�BA�/�� �����]���"�1@/��̂D0����]�-�J�1@/��̂D0��/�]����������̀ ����O����O���O��

a
b
c
d
e
fa
gh
c
b
fi
d
a
j
c
gk
c
h
gj
a
gk
h
c
l
c
d
e
fi
d
c
gj
ma
n
o
fc
d
p
c
gc
gj
mc
d
c
h
b
fa
gq
c
j
j
mc
n
fj
fa
gh
i
n
a
b
d
a

q
r
sr
tg
u
v
wx
y
wz
x
u
v
gu
u
t{
|
tu
{
}g
k
b
k
h
wz
x
u
v
wx
x
x
v
z
{
{



Allegato 3



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
8-

03
-2

2 
06

:5
7:

05
.0

, P
G

P
R

/2
01

8/
62

69



Allegato 4















SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


